1 Cfr. Ph. P . Argenti cit., I I , p. 63.

13

1364, maggio 31, Genova

I  m aonesi riconfermano le delibere prese a partire dal 1 o tto b re  1362  
in inerito all’amministrazione dell’isola e delle sue dipendenze.

O r i g i n a l e  in Conventiones . . .  I I ,  cc. 64 r. - 73 r. [A l.

A pprobacio ordinum  factorum ab apaltatoribus.
In  nom ine Dom ini amen. Badasal Adurnus, nom ine et vice magnifici 

dom ini, dom ini . .  G a(b )rie lis  Adurni, Dei gratia Ianuensium  ducis e t p o 
puli defensoris, conductoris et emptoris insule Syi et Fo lie N ove et alio
rum  locorum  dependencium ab eadem insula Syi sive pertinencium  ad 
m aonam  Syi p rò  una duodecima parte, et prò quo dom ino . . G abriele , con-

(1 3 6 3 , marzo 1 4 - 1363, aprile 5 ) ,  G enova
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ductore e t em ptore u t supra, promissit suo proprio nom ine versus me no
tarium  infrascriptum  tanquam publicam personam, officio publico  stipu
lantem  et recipientem nomine et vice omnium et singulorum  quorum  in
terest et in tererit, de ratis habendis, tenendis e t observandis om nibus et 
singulis infrascriptis et sub ypotheca et obligacione bonorum  suorum , N i
colaus Iustin ianus olim de Sancto Theodoro, conductor e t em pto r dicto
rum  locorum  pro  una alia duodecima parte, Thomas Iustin ianus olim  Lon
gus, conductor e t emptor dictorum  locorum pro una alia duodecim a parte, 
Paulus Iustin ianus olim de Bancha, conductor et em ptor d ictorum  loco
rum  pro  una alia duodecima parte , Andriolus Iustinianus olim  de Campis, 
conductor et em ptor dictorum locorum pro una alia duodecim a parte , Lu- 
chinus Iustin ianus olim Niger, conductor et em ptor dictorum  locorum  pro 
una alia duodecim a parte, Francischus Iustinianus olim de G aribaldo, con
ductor et em ptor dictorum locorum pro una alia duodecima parte , e t Bar
tholomeus de Caneto, Lavanie comes, ut heres pro dimidia cum beneficio 
inventarii quondam  Nicolai de Caneto, conductoris et em ptoris dictorum  
locorum pro  una alia duodecima parte, et ut curator bonorum  e t heredi
tatis dicti quondam  Nicolai pro reliqua dimidia, promictens tam en de ratis 
habendis, tenendis et observandisa omnibus et singulis infrascriptis versus 
me notarium  prescriptum, stipulantem et recipientem u t supra p ro  herede 
dicti quondam  Nicolai dicte relique dimidie, et u t procuratores et procu
ratorio  nom ine Francisci Iustiniani olim Arangii, Iohannis Iustin ian i olim 
de Campis, Raffaelis Iustiniani olim de Furneto et Petri Iustin iani olim de 
O liverio, consociorum suorum ac conductorum et em ptorum  dictorum  lo
corum, videlicet quilibet ipsorum pro una duodecima parte, u t de procu- 
racionibus factis a predictis in predictos agentes seu presentem  contractum  
facientes d icuntur constare publica instrumenta, habentes certam  noticiam 
et veram informacionem de certis ordinibus sive statutis seu decretis factis 
per dictos conductores et emptores quorum tenor talis est: . . . Item , ad 
maius robur presentis instrumenti et omnium et singulorum contentorum  
m ea, ipsa omnia et singula decreta, statuta et ordinaciones ad ;cautellam 
et de novo faciunt, ordinant et promulgant, volentes enim quod dicta 
om nia et singula decreta, statuta et ordinaciones effectuai! ter observentur 
p ro  bono et evidenti utilitate dicte societatis iuraverunt, tactis sacro sanc
tis scripturis corporaliter, ad sancta Dei evangelia ac prom isserunt et so- 
em pniter convenerunt scilicet unus alteri et alter alii adinvicem vicisim, 

so em pni us stipulacionibus hinc inde intervenientibus, dicta omnia et sin- 
gu a decreta, statuta et ordinaciones et quodlibet eorum actendere, com-
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plere e t observare et in nullo contrafacere vel venire, p e r se vel alìum , 
aliqua causa vel ingenio, de iure vel de facto sub pena d u p li eius de q uan to  
contrafieret vel non observaretur, solempni stipulacione prom issa, cum  re- 
stitucione dam pnorum , interesse et expensarum  que unus culpa vel occa
sione alterius fecerit vel substinuerit, in  iudicio vel ex tra , ra tis  m anentibus 
supradictis e t sub ypotheca et obligacione bonorum  suorum  h ab ito ru m  et 
habendorum , salvo et sane intellecto quod, non obstan tibus suprad ic tis vel 
aliquibus contentis in presenti instrum ento, si esset de v o lu n ta te  trium  
q uarta rum  parcium  dictorum  sociorum sive conductorum  e t em pto rum , 
quod dicta  decreta, statuta et ordinaciones sive aliquod eorum  n o n  obser
varen tu r sive non observaretur, quod eo casu non o bserven tu r seu obser
v etu r nec observari debeant seu debeat. A ctum  Ianue, in  con tracta  illorum  
de U susm aris, in volta posita sub dom o Bede Ususm aris quam  nu n c  con
ducunt d ic ti conductores et emptores, anno a nativitate D om in i m illessim o 
trecentessim o sexagessimo quarto, indicione prim a secundum  cursum  Ia 
nue, die u ltim o  madii, in  terciis, presentibus Iohanne de C onfigno fabro , 
A nthonio  de Leone bancherio et M elchione de Iugo condam  Iacob i, te s ti
bus vocatis e t rogatis.

(S .T .) Ego G uidotus de Bracellis, imperiali auc to rita te  no tariu s , p re 
dictis om nibus interfui et rogatus scripsi, licet per alium ex trah i fecerim  eo 
quia im peditus eram negociis publicis comunis Ianue.

a segue depennato et observandis

1 Seguono docc. 9,11 e 10.

14

( 1364, maggio 31 - 1373, novembre 21 >

P ietro Recanelli, partecipe per metà, Niccolò G iustin ian i d i S. T e o 
doro e Tom m aso Giustiniani Longo, anche come tu tori dei fig li d i R a f
faele G iustin iani de Forneto, partecipi per l ’altra m età, si im pegnano a 
fornire in  esclusiva per tre anni a Giovanni Imperiale, figlio d i G abriele, 
e Raffaele M aruffo, figlio del fu  Francesco, 360 cantari d i m astice d es ti
nato alla distribuzione ad est di Rodi, al prezzo di 90 b  e santi b ianchi di 

Cipro al cantare.

C o p i a  semplice incompleta in Conventiones... I I ,  cc. 16 r. -1 8  v. [B ],

Per la datazione occorre fare riferimento al doc. n. 13, del 31 maggio 1364, nel 
quale Raffaele Giustiniani de Forneto appare ancora vivo, e a quello del 21 novem bre 
1373, dove suo figlio Francesco agisce in nome proprio e come procuratore della ma-
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dre, tutrice dei suoi due fratelli ancora minori, mentre in questo docum ento i figli di 
Raffaele sono rappresentati tu tti da tutori.

In  nom ine Domini amen. Dominus Petrus Rechanellus, suo proprio 
et p rivato  nom ine, prò una dimidia, et Nicolaus Iustinianus olim  de Sancto 
T heodoro et Thomas Iustinianus olim Longus, suis p ropriis  e t privatis 
nom inibus et tutores et curatores et tutorio et curatorio nom inibus filio
rum  et heredum  condam Raffaelis Iustiniani olim de F urneto , p ro  quibus 
ad cautelam  suis propriis nominibus de rato prom isserunt infrascrip tis Io- 
hanni et Raffaeli stipulantibus et se facturos et curaturos ita  et sic cum 
effectu quod dicti heredes habebunt et tenebunt rata, grata e t firm a omnia 
e t singula infrascripta ipsaque infra mensem unum proxim e ven tu rum  auc
to rita te  legiptim a ratificabunt, approbabunt et confirmabunt solenniter in 
publico instrum ento  inde conficiendo, cum solempnitatibus, obligacionibus, 
stipulacionibus, clausulis et cautellis propterea neccessariis e t opportunis, 
debitis et consuetis, sub ypotheca et obligacione bonorum  ipsorum  Thom e 
et Nicolai habitorum  et habendorum, nec non dictus Thom as, tanquam  
massarius insule * * * dictis nominibus, pro reliqua dimidia, ex una parte, 
et Iohanes Im perialis condam Gabrielis et Raffael M arruffus condam  F ran
cisci, ex altera, pervenerunt dictis nominibus et sese pervenisse confessi 
fuerunt sibi invicem et vicisim et una pars cum altera ad infrascriptam  con- 
vencionem, composicionem et pacta infrascripta, solempni stipulacione va
iata, renuntiantes dictis nominibus exceptioni dictorum convencionis, com- 
posicionis et pactorum  u t supra et infra dicetur non factorum, rei u t supra 
et infra sic non geste et sic non se habentis, doli, mali in factum , arcioni, 
con icioni sine causa et omni alii iuri, videlicet quia ex dicta causa dicto
rum  convencionis et composicionis dicti dominus Petrus, pro dicta dimidia 
in rascripte quantitatis masticis, et Nicolaus et Thomas, dictis nom inibus pro

1 Pro™ sserunt et convenerunt dictis Iohani et Raffaeli stipu-
us are et traddere vel dari et traddi facere eisdem vel legitim e per- 
pro  eis in Cipro per tempus trium annorum ut infra dicetur, scilicet 

partem  omm anno, incipiendo dictos tres annos tunc quando tu te  

t) 1*1 6 et star* Poterint ad terras et loca subditas et subdita soldano 

pt n 16 etj ln Ĉ S T  ' n<̂ e ^ Scec^ et sePerari libere et secure pro mercando
f ™ w  Vendlcionis titul° . “ b modis, formis et condicionibus in- 

ascriptis, cantarla trecenta sexaginta ad carnarium Cipri de m astice * * » 

est consueta ̂  ^ de ^  
a et in Cipro et in Roddo et hoc pro pretio bissanciom m
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a lborum  de C ipro noningentorum  pro  quolibet cantario, so lvendorum  (p e r )  
p red ic tos Iohannem  et Raffaelem vel alios pro eis dictis dom ino P e tro , N i
colao e t T hom e dictis nom inibus vel personis legiptim is p ro  eisdem  per 
duas pagas equalles om ni anno, scilicet de sex in sex m ensibus, incipiendis 
in  p rim a  consignacione facienda pro  prim o anno et sic succesive de aliis 
usque ad  integram  racionem, solutionem , scilicet dim idiam  cuiuslibet paghe 
in  C ipro  et aliam dimidiam in Ianua ad racionem  in Ianua de soldis sex et 
denariis tribus ianuinorum  pro quolibet bissancio, que m astis per ipsos 
Ioh an em  e t Raffaelem vel alios pro eis vendi vel consum i seu alienari deb e t 
in  te rris  subditis soldano Babilonie et in  Erm enia et in T urchia e t in  C ipro  
e t in  aliis partibus, terris et locis que sunt a R oddo inclusive u ltra  versus 
o rien tem  p ro  partibus infrascriptis, videlicet in D am ascho p ro  cantariis 
q uad rag in ta  quinque de Cipro omni anno, in  Tripolli de Syria p ro  cantariis 
qu inque  om ni anno, in Alep pro cantariis x i om ni anno, in  R am a p ro  can
tariis qu inque omni anno, in  A lexandria pro cantariis q u inquag in ta  om ni 
anno ad d ictum  cantarium  Cipri, e t si forte eis v id ere tu r q u o d  tan tam  
q u an tita tem  p ro u t est supra assignata in aliquo d ic to rum  locorum  non  
posse consum i, quod liceat eis vel alii pro eis m itere in  alium  ex dictis 
locis p ro u t eis v idebitur, que mastis in  dictis locis e t quo libet eorum , p ro  
p arte  seu quan tita te  quam ipsi Iohane et Raffael h ab eb u n t in  ipsis, esse 
e t stare debet omni risico, periculo et fo rtuna d ictorum  Iohan is e t Raffae
lis talli lege, condicione et pacto quod in tra  dictos tres annos d ic ti dom inus 
P e tru s , N icolaus et Thomas, dictis nom inibus vel aliquo d ic to ru m  nom i
num , non debent nec possint nec eis licet aliquo modo vel ingenio  m itere 
per se vel alios pro  eis nec alicui alie persone haben ti vel que h ab e re t 
quom odolibet masticem m itere de ipsa mastice aliquid ad  dictas p artes vel 
aliquam  ipsarum  et si aliquid masticis ad ipsas partes vel a liquam  ipsarum  
p o rta re tu r quovis modo, tunc et eo casu ex nunc dicti dom inus P e tru s  et 
N icolaus e t Thom as dictis nominibus prom iserunt d ic t i ( s )  Io h an i e t R af
faeli stipu lan tibus dare et solvere eisdem nomine dam pni e t iu sti in teresse , 
in te r ipsos dictis nominibus ex nunc comuni concordio e t v o lu n ta te  sic 
taxati e t conventi, libras viginti quinque ianuinorum  p ro  q u o lib e t cen te
nario  m asticis ad centenarium Ianue illuc quovis m odo p o rta re  b, ad  ipso
rum  Iohan is et Raffaelis liberam voluntatem , hoc tam en  salvo e t specia
lite r reservato  quod, si quis aliquid masticis p o rtare t ad  d ic ta  loca vel ali
quem  ipsorum , quod liceat dictis dom ino P etro , N icolao et T hom e dictis 
nom inibus vel aliis pro eis illam emere et dare dictis Io h an i et Raffaeli in 
com pensacione dicte quantitatis u t supra dande et tradende, salvo e t excepto
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quod  dictis dom ino Petro, Nicolao et Thome dictis nom inibus liceat m it
te re  in  C iprum  et in  Roddum  de dicta mastice ipsarum  illam quan tita tem  
quam  vo luerin t p ro  ponendo in magazenis ad ipsorum liberam  vo lun ta
tem , et ibi in  dictis magazenis ita  claudatur et repponatur quod  dicto 
tem pore d u ran te  nil in ipsis de ipsa mastice vendatur, alienatur seu consu
m etur E t versa vice dicti Iohanes et Raffael prom isserunt ex dicta causa 
dictis dom ino P etro , Nicolao et Thome, dictis nom inibus stipulantibus, 
dictam  m asticem  u t  supra dicto empcionis titulo capere per tem pora su- 
pradicta, sub pactis, modis, formis et condicionibus supradictis e t in fra
scriptis e t dare e t solvere eisdem in Cipro et in Ianua u t superius est ex- 
presum  p re tiu m  supradictum. Acto in principio, medio e t fine presentis 
contractus in te r  dictos contrahentes dictis nominibus quod dicta vend ido  
scit e t esse ac te n se r id debeat et intelligatur facta pro dictis tribus annis 
tan tum , quibus e t iri et stari poterit libere et secure ad dictas terras e t loca 
et ( in  ) eis e t inde discedere libere et secure et pro eo tem pore quo non  pos
sit illuc iri e t ibi stari et inde discedere vel seperari libere et secure, u t  supe
rius d ictum  est, non  valeat nec teneat dicta vendicio nec fieri debeat pro 
dicto tem pore aliqua solucio, scilicet pro quantitate que esset, e r it  vel 
fuerit in  illis terris  de quibus superius dictum est, ad quas iri non posset 
e t p ro  parte  u t superius limitata, ita quod dictum tempus trium  annorum  
nec aliquid ex dicto  tempore non inteligatur labi vel consumi nec pro  eo 
e t in eo tem pore quo iri et stari po terit libere et secure ad dictas terras 
et loca et in  eis et inde discedere libere et secure. Acto eciam quod si dic
tis Iohani et Raffaeli modo videretur tu te posse iri ad aliquem dictorum  
locorum , quod ad illum ad quem non irent liceat dictis dom ino Petro , 
Nicolao et Thom e dictis nominibus m itere de mastice ipsorum  p ro  sex 
m ensibus ad racionem predictam tantum  et intra dictos sex menses nil 
postea m itere donec essent dicti sex menses finiti, quibus finitis, in  dicto 
casu possint m ietere pro aliis sex mensibus et postea infra dictos sex m en
ses n il u ltra  m itere. Acto eciam inter dictas partes dictis nom inibus in 
p resen ti instrum ento  quod si dicti Iohanes et Raffael vel alia legiptima 
persona pro  eis velent mietere aliquid de dicta mastice in dictis locis vel 
alio ipsorum  eciam illo tempore quo non possit ibi libere iri e t stari et 
r (e )c e d i  e t hoc scit eis licitum et hoc possint facere non obstantibus 
predictis. A cto eciam quod non liceat dictis Iohani et Raffaeli, per se vel 
aliam  vel alias personas pro eis, ullo modo mietere aliquid de dicta m a
stice ad aliquem  locum de mondo exceptis superius expresatis, et si hoc 
facerent prom isserunt ex nunc dictis domino Petro, Nicolao et Thom e
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dictis nom in ibus dare et solvere eisdem , nom ine dam pni e t iusti in teresse, 
in te r  ipsos ex nunc comuni concordio e t vo luntate sic tax a ti e t  conventi, 
lib ras v ig in ti quinque ianuinorum  pro  quolibet centenario  ad  centenarium  
Ian u e  u t supra misso, ad ipsorum  dom ini P etri, N icolai e t T hom e dictis 
nom in ibus liberam  voluntatem . Acto eciam quod si aliqua iubicio seu de- 
v e tu m  fieret in  illis partibus in quibus de dicta m astice aliquid  p o rtab itu r 
u t  supra , q u o d  propterea non debeat de dicto tem pore d ic te  solucionis 
fieri aliqua dim inucio. Q ue omnia et singula supradicta d icte  partes  dictis 
nom in ibus prom isserunt sibi invicem e t vicisim e t u n a  pars a lteri e t altera 
a lteri, solennibus stipulationibus h inc inde in terven ien tibus, ac tendere , 
com plere e t observare et contra non facere in  aliquo vel venire , aliqua ra
cione, causa vel ingenio, de iure vel de facto, sub pena dup li d icte  q uan
tita tis  e t eius de quo contrafieret vel u t  supra non observaretu r, cum  resti
tu tio n e  dam pnorum , interesse et expensarum  que p rop terea  fierent litis  e t 
ex tra , s tip u la ta  solennitate et prom issa sibi invicem  e t vicisim , ra tis  m a
nen tibus supradictis et sub ypotheca et obligacione bonorum  ipso rum  dic
tis  nom in ibus habitorum  et habendorum . Q ue om nia e t singula suprad ic ta  
facta fu e ru n t et sunt in presencia Pauli Iustin iani, Lazarini de Rocha et 
Raffaelis Iustin ian i olim de G aribaldo, participum  in  d ic ta  m ahona; q u i 
dom inus P etru s  et dictus Iohanes Im perialis p ro p testan tu r q u o d  dim idia 
p artis  d icti Iohanis spectat et pertinet ad ipsum dom inum  P e tru m ; q u i 
Raffael sine preiudicio predictorum  prop testatu r quod d ictus N icolaus I u 
stin ianus est particeps in parte sua p ro  heredibus e t d ic tu s P au lus p ro  
ca rato  u no  et dictus Thomas pro caratis duobus et N icolaus M arruffus p ro  
caratis duobus et Raffael Iustinianus olim  de G aribaldo p ro  ca ra to  u n o  e t 
superfluum  ad com plem entum  de caratis x n  est ipsius Raffaelis.

a stari: così B b portare: così B forse per portato c vendatur - consum etur: 
così B  d tenseri: così B.

15

1372, o ttobre 16

G iovanni Giustiniani de Campi rilascia procura a suo n ipo te  Fran

cesco G iustiniani de Campi.

N o t i z i a  in n. 17.

Notaio: Niccolò, figlio di Andreolo de Vallet arii.
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16

1373, marzo 9

Francesco G iustiniani de Garibaldo rilascia procura a suo fratello Leo
nardo.

N o t i z i a  in  n. 17.

Notaio: Baldassarre de Pineto.

17

1373, novembre 21, Genova

A tto  costitu tivo  della società dei tredici appaltatori della maona di 
Chio.

C o p i e  semplici in C onventiones... I, cc. 37 r. -38î>. [B ]; C o n ven tio n es... 
I I ,  cc. 103 r. -105 v. [B ’1.

Prim a societas em ptorum  Syi de vocibus x in cim a.
In  nom ine Dom ini amen. Infranuncupati, nominibus et pro partibus 

infrascriptis, deliberati et parati, p rout per eos asseritur, emere et apaltare 
seu conducere a communi Ianue, seu presidentibus predicto communi, in
sulam  Syi, loca Foliarum  Veteris et Nove ac cetera loca et insulas adia- 
centia diete insule Syi cum quibuscumque iuribus et pertinentiis ipsius, 
ipsorum  et ipsarum , sub certis pactis, modis et formis iam sc rip tisb et 
ordinatis e t de quibus dicuntur esse concordes dicti présidentes predicto c 
com m uni cum dictis infranominatis statim fieri debere d publicum instru 
m entum  1 conficiendum et rogandum per Aldebrandum de Corvaria, nota
rium  e t cancellarium , et nomina quorum sunt hec: dominus Petrus Recha- 
nellus, suo nom ine proprio, ex parte una, et nomine et vice Anthonii de 
Rocha quondam  Dominici pro quo dictus dominus Petrus suo proprio no
m ine de rato  habendo promissit sub ypoteca et obligacione omnium e bo
norum  ipsius dom ini Petri habitorum  et habendorum f, ex alia parte, do
m inus Leonardus de lo Rooso, actor u t dicit et actorio nomine egregii viri 
dom ini M artin i de Campofregoso, tutoris, ut dicitur, et tutorio nomine do
m ini V enerii, filii emancipati magnifici domini, domini Dominici de Cam
pofregoso, Dei gratia Ianuensium ducis, de qua actoria constare dicitur in
stru m en to  publico cum pleno, speciali et sufficienti mandato ad infrascrip
ta, scripto m anu * * * ex alia parte, dominus Franciscus Iustinianus olim
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A rangius, suo  nom ine proprio, ex alia parte , dom inus P au lus Iu stin ianus 
o lim  d e  B ancha, suo nomine proprio, ex alia parte , d o m in i N icolaus e t 
A n th o n iu s Longi, etatis veniam consecuti, u t d icunt, tanquam  procura
tores u t  d icun t ac procuratoriis nom inibus domini T om e Iu stin ian i olim  
Longi e t de qua procuracione constare dicunt instrum ento  publico  cum  pleno 
et sufficienti m andato ad infrascripta, scripto m anu * * * e t p ro  q uo  d o 
m ino T om a dictus dominus Nicolaus, suo proprio nom ine, de ra to  haben
do p rom issit sub ypoteca et obligatione bonorum  ipsius dom ini N icolai 
h ab ito ru m  e t habendorum , ex alia parte , idem que dom inus N icolaus L on
gus, suo nom ine proprio, ex alia parte , dominus L eonardus Iu stin ian u s 
o lim  de G aribald is, procurator et procuratorio  nom ine dom ini Francisci I u 
stin ian i o lim  de Garibaldis fratris sui, de qua procuracione p a te t in stru m en to  
publico scrip to  manu mei Badasalis notarii infrascripti hoc anno, d ie v im  
m ensis m arcii, et pro quo dom ino Francisco dictus dom inus L eonardus, 
suo p ro p rio  nomine, de rato habendo prom issit sub ypoteca e t obligacione 
o m n iu m 6 bonorum  ipsius domini Leonardi habitorum  e t habendorum , ex  
alia parte , dom inus Lazarinus de Rocha, suo nomine p rop rio , ex alia p a rte , 
dom inus Franciscus Iustinianus olim  de Furneto, suo nom ine p rop rio , ex 
alia p arte , e t tamquam actor u t dicit e t actorio nom ine dom ine F ra n c e sc a 
ne 8 m atris e t tutricis e t tutorio  nomine Andree, fratris ipsius dom ini F ran 
cisci, de qua tutella constat etc. h * * * et de dicta actoria constare d ic itu r 
in stru m en to  publico cum pleno é t  sufficienti m andato  ad  in frascrip ta , 
scrip to  m anu  * * * ex alia parte, dominus Franciscus Iu stin ianus olim  de 
C am pis, e tatis  veniam consecutus p rou t asserit, tanquam  p ro cu ra to r e t p ro 
curato rio  nom ine domini Iohannis Iustiniani olim de C am pis, p a tru i e ius
dem  dom ini Francisci, prout de procuracione constat in strum en to  publico  per 
me subscrip tum  notarium  viso et lecto et cum pleno, largo e t sufficienti 
m andato  ad infrascripta scripto m anu Nicolai A ndrioli de  V aletarii n o ta 
rii m °c c c l x x ii°, die xv ia octobris, ex alia parte, e t dom inus P e tru s  de 
Persio , suo nom ine proprio, ex alia parte, volentes ad  augm entum , bonum  
et tranqu illum  statum  ipsorum et dictorum  locorum e t ad gubernacionem  
sine schandalo et sinistro procedere, im Dei nomine societatem  adinvicem  
co n trax eru n t et contraxisse confessi fuerunt sibi vicisim, stipu la tion ibus so- 
lem nibus interventis a quolibet eorum pro  sese et quo libet eorum  et h a 
bentibus e t habituris causam ab ipsis et quolibet eorum dem , du ra tu ram  
per annos viginti proxime sequturos, incohandos die qua confectum  fuerit 
d ictum  instrum entum  dicte emptionis et appalti de universis e t singulis 
iuribus, u tilitatibus, commodis, honoribus, officiis e t benefliciis predicto-
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rum  lo co ru m j ac gubernatione, administracione et regim ine eorum dem  
locorum  e t cuiuslibet ipsorum, modis, formis et ordinibus in frascrip tis, vi
delicet quia predicti prenominati contrahentes d istribuunt, o rd in an t et assi
gnant com uniter et divisim in dicta societate et m ahona voces tresdecim , 
quarum  singula partium  predictarum  unam vocem tantum  habere  k debeat 
e t non u ltra ; deinde deliberant, ordinant prom itunt et conveniunt in ter 
eos cum stipulacione solemni m cuiuslibet eorum in terventa qu o d  in  regi
m ine, adm inistracione et gubernatione dictorum locorum et rerum  e t iu- 
rium  ipsorum  non  possint esse pauciores seu plures vocem habentes et 
quod quicquid gestum, factum vel administratum fuerit in  d icta  societate 
non v a lea tn nisi saltem novem ex predictis x in cim vocem habentibus seu 
persone legiptim e pro eisdem unanim iter consentiant, et qu o d  delibera
tum  0 factum  et gestum fuerit per dictos novem seu plures vel per 
personas legiptimas pro eisdem firmari, ra tu m p teneri e t observari de
beat q ab om nibus ipsis tredecim et obtineat roboris firm itatem  ac execu- 
cioni m andetur u t factum ab omnibus d ic tisr x n icim sociis e t to ta  socie
tate  predicta; si autem contingeret inter eos pertractari de rem ovendo seu 
revocando aliquem  ordinem prius datum et firmatum in ter ipsos vel de 
aliquo quod tendat ad remotionem vel destrucionem alicuius ordinis seu 
deliberationis prius firmate inter eos, tunc requiratur et necesse sit ad re

motionem  seu revocacionem predictam obtinendam quod decem ex eis s 
vocem habentes sint concordes, alioqui(n) prius ordinata firma et valida 
rem aneant atque sint, promitentes dicti contrahentes inter eos nom inibus 
quibus supra quod ad ' augmentum et utille societatis premisse unusquis
que eorum  pro  viribus se exponet et dabit et prestabit operam  efficacem. 

Q ue om nia e t singula supra et infrascripta dicti contrahentes nom inibus 
quibus supra sibi adinvicem et vicisim stipulacionibus quibus supra aten

dere, complere et observare promiserunt, quoque iuraverunt ad sancta Dei 
evangelia, corporaliter tangendo scripturas, et in nullo contrafacere vel ve
nire de iure vel de facto seu aliqua racione, colore vel causa que et qui 

ici vel excogitari possit, sub pena librarum duarum millium ianuinorum  

p anno et interesse in tantundem taxato per dictos contrahentes e t de 

. mmUn' acor^ °  et consensu eorum, solemni stipulacione prom issa in ter 
P  s e t si i ipsis vicisim, in quam penam incidant et incidat quilibet u eo

rum  contrafaciens seu contrafacientes reliquis vel reliquo observanti vel ob- 

. . totiens quotiens contrafieri seu non observari contingeret in 
premissis e t quolibet premissorum et u t supra; et qua pena soluta vel non
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so luta, ra ta  nichilominus et firma perm aneant atque invio lab iliter obser
v en tu r om nia et singula supradicta cum que restitucione aliorum  dam no
rum  e t expensarum  et interesse, litis et extra, et sub  ypoteca e t obliga
cione b o n o ru m  suorum dictis nom inibus habitorum  e t habendorum . Ac
tu m  Ian u e , in  palacio novo comunis Ianue, in camera dom ini . . vicarii m a
gnifici dom in i ducis, anno dominice nativitatis m illesimo trecentesim o sep
tuagesim o te rc io v, inditione undecima secundum cursum  Ianue, die x x ia 
novem bris, ho ra  in ter terciam et nonam , testibus presen tibus ad hec v o 
catis w e t rogatis domino Celesterio de Nigro, domino L eonardo  de M ontal- 
do, dom ino  M atheo de Illionibus e t domino Bartolom eo Lom elino, om ni

bus iu risperitis , civibus Ianue \

a P rim a societas vocum in B b scriptis: om. B ’ c dicto in B d debet 
in B  e omnium: om. B c habendorum et habendorum in B 8 Franciscine 
in B ’ h etc.: om. B ’ ' singulibus in B' > in B segue depennato  e t cuiuslibet 
ipsorum k in B ’ segue depennato et non 1 in B segue depennato et m solemni 
stipulacione in B  n valeant in B ’ 0 deliberatum, gestum factum et gestum in  B 
p in B ’ segue depennato haberi q debeat: corretto su deberet in B r dictis: in  
sopralinea in B s in B segue espunto voces; in B ’ ex eis voces decem habentes 
1 in B segue depennato aug u in B segue depennato ip vm °ccclxxiii° in B  
w presentibus atque vocatis in B ’ x nel margine di entrambi i mss. Badasal (Nicolai 
in B) de P ineto  notarius composuit hoc instrumentum.

1 Cfr. Ph. P. A rgenti cit., II, p. 82 e sgg.

18

1379, settem bre 7, Genova

I  m aonesi deliberano norme relative all’amm inistrazione d e ll’isola, ne  
stabiliscono le spese e procedono al sorteggio degli uffici per gli anni 

1380-86.

C o p i a  autentica in Conventiones. . .  I, cc. 51 v. - 56 v. [B]. C o p i a  semplice 
in Conventiones . . .  II, cc. 106 r. -114 r. [B’]

O rdinacio  gubernatorum  Syi, taxacio expensarum insu le e t electio o f

ficiorum  a.
In  nom ine Domini amen. Domini emptores et conductores civ itatis
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et insule Syi, Folie Nove e t aliorum locorum dependentium  ab eadem , in 
legiptim o et sufficienti numero congregati, nomina quorum  qui in te rfue
ru n t sunt hec: domini Petrus Rechanellus, p rò  se et nom ine e t vice dom i
norum  Lazarini e t Antonii de Rocha nec non Petri de Persio , Leonardus 
Iustin ianus, p ro  se et nomine fratrum  suorum, Franciscus Iu stin ian u s quon
dam  dom ini Raffaelis, Ansaldus Iustinianus, nomine quondam  dom ini N i
colai, A ntonius Iustinianus quondam domini Iacobi, Franciscus Iu stin ia
nus quondam  Gabrielis, nomine domini Iohannis, Nicolaus Iu stin ian u s, pro 
se et nom ine fratris sui, Andreas Iustinianus quondam dom ini Raffaelis, 
Bartolomeus Iustinianus, filius domini Francisci, prò dicto eius p â tre  ab
sente, absolventes infrascripta omnia et singula ad ballotolas albas et n i
gras, inventis decem albis numero, duabus vero nigris, volentes circa in 
sule necessaria providere u t eorum negotia sub recto ordine valean t gu
bernari et atendentes quanta est necessaria provisio expensarum  quas pa
tiun tu r u ltra  solito graviores deliberaverunt et ordinaverunt u t  infra.

E t prim o quod gubernatores futuri, qui eorum b officium exercere in
ceperint in  kalendis maii proxime fu turi anni de m °ccclxxx° e t alii sub- 
sequturi, tenean tu r et debeant non excedere ordinamenta in frascrip ta  nec 
plus expendere p rou t presentialiter u t infra extitit ordinatum , salvo et re 
servato quod dicti gubernatores possint et valeant ac eis licitum  sit ex 
infrascriptis ordinibus de uno in alium permutare, ita tam en quod per 
dictam  permutacionem  nil possit augi sumptibus inferius denotatis nec 
plus errogare summe presentialiter u t inferiusc ordinate, nec eciam possint 
de num ero stipendiariorum, servientum, sociorum, m arinariorum  et alio
rum  hom inum  u t infra deputatorum  et ordinatorum ac eciam rerum  taxa
tarum  et inferius descriptarum aliquid diminuere nec dim inui perm itere.

Item  quod dicti gubernatores, in fine cuiuslibet anni sui regim inis, te
neantur et debeant aliis gubernatoribus successoribus suis et sic degrada
timi racionem redere de gestis et administratis per eos tem pore eorum  re
giminis; et si inventum fuerit aliquid ultra expensam infra taxatam  eos 
expendisse, quod ipsi ad dictum plus de proprio teneantur et si fo rte  inve
nerin t eos minus expendisse summe infrascripte, quod superfluum  illud 
p ro  dim idia sit dictorum gubernatorum et alia dimidia sit to tius m ahone, 
salvo ^et specialiter reservato quod, non obstantibus supradictis, si contin
geret aliquam litem seu questionem moveri contra insulam supradictam , 
ex qua guerra oriretur per aliquos dominos tam Grecos quam Tureos ac 
eciam atinos, cuiusvis generis et potentie existant, quod tunc dicti guber
natores qui tunc fuerint, una cum et de consilio omnium participum  dicte
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m ahone e t procuratorum  suorum ibi presentialiter existentium , possint et 
valeant u ltra  stagiam  et ordinacionem infrascriptas pro p ro tectione e t de
fensione c iv ita tis  et insule prelibate dictam summam excedere e t expensis 
augere e tan tam  partem  quanta in dicto consilio per m aiorem  partem  ip
sorum  fu e rit deliberatum  usque ad finitam guerram, q u a f finita, in  expen

sam p ris tin am  penitus revertantur.
I te m  deliberatum  et ordinatum  est quod gubernatores om ni anno 

possint expendere in stipendiariis et salariis inferius ord inatis usque ad 
sum m am  florenorum  x x v m c x x i et soldorum octo et non  u ltra , ita  tam en 
quod n on  possin t dim inuere aliquid de stipendiariis e t rebus inferius ta 
xatis e t o rd in a tis  u t superius extitit declaratum ; et si inven tum  fuerit eos 
plus expendisse summe predicte, quod dicti gubernatores ad dictum  plus 
de p ro p rio  teneantur; et propterea deliberatum  et o rd inatum  est quod 
dicti gubernato res habeant omnes introytus civitatis e t insule Syi e t alio
rum  locorum  dependentium  ab eadem pro  florenis XVII, exceptis m a
sticis, p re te r  infrascripta, videlicet masticis Romanie e t T urch ie que ha
beant u ltra  predictos introytus, videlicet centanaria ducenta p ro  florenis 
v d c x x iiii, soldis x n , denariis vi et centenaria cxx“ de Ian u a  que habeant 
p ro  florenis îm c c c c x x x x i i i i  de Syo qui ascendunt ad sum m am  florenorum  
XXVIILXViii d e  Syo. Residuum vero, quod est florenorum  m l i i , ziliatorum  
V ili, d iv id a tu r inter participes dicte mahone et detur m assariis E.

Item  deliberatum  et ordinatum  est quod dicti gubernatores qui fue
rin t om ni anno  teneantur et debeant ac possint eligere unum  patronum  
galee e t u n u m  scribam, illum videlicet quem voluerint, ipsis prim o et ante 
om nia d an tibus et concedentibus unum  officium ex illis que eis dicto anno 
obvenerin t ad  sortes illi cui obvenerit ad sortes patronatus dicte galee, v i
delicet illud  quod voluerit et elegerit ille cui patronatus d icte  galee obve
nerit e t s im iliter illi cui scribania dicte galee o b v en erith, sane sem per in- 
telligendo quod  ille, cui patronatus dicte gàlee obvenerit, possit p rim itus 
melius officium quod obvenerit dictis gubernatoribus pro  illo anno acci
pere p ro  scontro seu cambio patronatus dicte galee et subsequenter ille, 
cui scribania dicte galee ad sortes obvenerit, aliud melius officium dictis gu
bernato ribus spectans sibi pro scontro dicte scribanie eligere possit et ad hoc 
obligati sin t dicti gubernatores illis quibus p a tro n a tu s 1 e t scribania d icte 

galee o b v e n e r it j et e converso.
I te m  sim ili modo deliberatum et ordinatum  est quod  aliquis d icto 

rum  gubernatorum  et participum dicte maone, per se vel in terpositam  
personam  pro eis, non possint aliquam personam eligere in  aliquod ex offi
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ciis infrascriptis, videlicet in aliquod ex castris m asticorum , in capitana- 
tum  k Valisso, in capitanatum k burgorum et in officium scaiarie ex illis 
personis que dicta officia exercuerint vel habuerint antea p e r annos duos, 
ita quod ille tales persone1 que dicta officia habuerint cessent e t cessare 
debeant per duos annos antequam illa possint exercere.

Item  simili modo deliberatum est quod dicti gubernatores non possint 
nec debeant aliquam personam, cuiusvis condicionis existât, tenere ad sti
pendium  aliquod nec sibi aliquod stipendium conferri nisi illa talis persona 
sit talis que dictum stipendium possit exercere et exerceat sem per quando 
fuerit expediens.

Item  simili modo et forma deliberatum est quod aliqua persona ex 
participibus dicte mahone incantare m vel incalegare aliquod comerchium 
non possit nec rem que publice in calega per massarios vendatur nec ex 
dictis comerchiis et rebus emere.

Item  eodem  modo deliberatum est quod aliqua persona, cuiusvis condi
cionis existât, palam vel occulte non possit nec valeat onerare super galeam 
aliquas res vel mercimonia sub pena amissionis ipsarum, salvo et reservato 
quod participes dicte mahone, tam massarii quam alii, possin t super dic
tam galeam onerare et onerari facere res sibi necessarias p ro  usu  eorum  et 
equorum suorum , et similiter patronus, officiales, socii et m arinarii pro usu 
eorum possint in dicta galea onerare tantum.

Item  quod gubernatores futuri et qui omni anno fuerin t habeant et 
habere debeant ac eis licitum sit posse percipere omnem quantita tem  thi- 
miame que fiet de mastico sue annate et de ipsa facere quicquid voluerint.

E t quia superius dictum est quod gubernatores non possin t aliquem 
hominem ex stipendiariis ordinatis minus tenere, ideo deliberatum  est 
quod in casu quo contingeretd ex hominibus ut supra ordinatis non posse 
pro stipendio inveniri, quod tunc et in dictum casum dicti gubernatores 
teneantur et debeant hoc denunciare participibus mahone qui ibi presen
tialiter fuerint e t peccuruam que dari deberet talibus stipendiariis deficien
tibus ponere in racione comuni omnium participum dicte m ahone.

Que omnia et singula supradicta et infrascripta dicti gubernatores 
qui omni anno fuerint teneantur et debeant effectualiter observare sub 
pena florenorum  mille auri boni et iusti ponderis pro quolibet e t ultra 
su pena florenorum quinque auri pro quolibet homine quem  minus tene
ren t vel tenuissent, que pena per alios participes dicte mahone exigi possit 
e t va eat ac debeat cum effectu; et si forte aliquis ex dictis participibus 
non ve et excusioni dicte pene asentire, licitum sit aliis participibus ac pos
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sint d ic tam  penam  exequi cum effectu et sic degradatim  usque ad unum  n 
et per u n u m  solum  dicta pena possit exigi in totum , contrad itione alicuius 
vel a liquorum  aliorum  participum  in aliquo non obstante.

T ax a tio  vero  et ordinatio expensarum est u t infra.

E t p rim o  expendi debeat pro 
galea in  m arinariis, ad racionem li
brarum  q u a tu o r et soldorum quin
que de Syo in  mense pro quolibet, 
qui sun t n u m ero  clxx 1. dccxxii s. x

I te m  p ro  sociis dicte galee, ad 
racionem  d e  lib ris sex et soldis quin
que de Syo p ro  quolibet in mense, 
num ero  l

Ite m  p ro  salario patroni dicte 
galee in  m ense quolibet cum uno 
fam ulo, q u i su n t numero II

Ite m  p ro  comitibus duobus, ad 
racionem  lib rarum  decem pro quo
libet in  m ense, qui sunt numero n

I te m  p ro  duobus subcomitibus, 
ad racionem  librarum  septem, sol
dorum  decem  pro  quolibet in mense, 
num ero n

I te m  p ro  uno scriba pro dicta 
galea, ad  racionem  librarum  septem 
et soldorum  decem de Syo in mense, 
et p ro  u n o  subscriba, ad racionem 
librarum  quinque, qui erit unus ex 
sociis galee, num ero i

Item  p ro  schoto patroni, comi
tum , sociorum  et scribe, ad racio
nem  flo renorum  duorum in mense, 
avisando qu o d  navigare debeat men
sibus octo , ascendunt pro mense 

uno  sum m a

1. CCCLXXV

1. XII

1. xx

s. x

1. XV

VII S. X

1. LXVI S. XIII d. IIII
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Ite m  p ro  pane, cantariis l x  in 
m ense, p ro  m arinariis pro mensibus 
octo racionavim us florenum i per 
can tarium , in sum m a prò uno m en
se

Item  pro  frazo galee, videlicet 
rem orum  et prò  sepo sartiarum et 
vellorum  e t compagna prò  mense 
uno, in  sum m a

Item  pro  remolario uno, ad ra
cionem  florenorum  sex in mense, 
p rò  m ense u n o  num ero i

summa

Item  pro  custodia porte in co- 
m estabilibus duobus, ad racionem li
brarum  sex, soldorum quinque pro 
quolibet, qui sun t numero i i

Item  p ro  balistariis dicte por
te, ad racionem  librarum trium, sol
dorum  quindecim  in mense pro quo
libet, qui sun t numero xxxxvm

Item  pro  scharagoaytis, ad ra
cionem  librarum  trium, soldorum n , 
denariorum  v i in mense pro quoli
bet, qui sun t numero xxxn

Item  pro  hominibus de turre, 
ad  racionem  librarum i i , soldorum 
x  p ro  quolibet in mense, qui sunt 
num ero  x x x x im

Item  pro servientibus dom in i. .  
po testatis  e t p ro  servientibus capi- 
tanei in  burgis, numero xx

1. lvii s. VI 

1. xxxv

1. v ìi s. x

1 MCCCXVIIII

1. XII s. X

1. CLXXX

1. c

1. cx 

1. LXXV

d .  VIII
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Item  p ro  nunciis sive placeriis, 
ad racionem  lib re  unius et soldorum 
decem in m ense pro quolibet, nu
m ero v

Item  p ro  comestabili servien- 
tum , ad  racionem  librarum  sex et 
soldorum  q u inque  in mense, nume
ro I

Ite m  p ro  capitaneo burgorum, 
ad racionem  florenorum  sex in men
se, num ero  i

I te m  p ro  salario d o m in i. .  po
testatis Syi cum  vicario uno de li
bris cen tum , m ilite uno de florenis 
sexaginta, domicellis tribus et co
quo uno , ad  racionem florenorum 
duorum  in  m ense pro quolibet, sunt 
in anno flo ren i nonaginta sex in 
summa pro  anno  uno, computatis sa
lariis pred ic tis e t schoto pro uno an
no, lib re d c c c , ascendit in mense, 
num ero v u

Item  p ro  tubatoribus duobus et 
nacharato u n o , ad racionem libra
rum  v u  e t soldorum  x in mense, 
num ero m

Item  pro  gubernatoribus duo
bus et dom icellis sex, numero v m

Item  p ro  nunciis cancellarie, ad 
racionem  librarum  septem et soldo
rum  decem  in  mense, pro uno men
se, num ero m

Item  pro  stratiotis, ad racio
nem librarum  sex et soldorum quin
q u e 11 in  m ense sine grano, compu
tato  capitaneo, numero x m

VII s. x'

1. VI

1. VII

S. V 1

S. X

1. LXXV

1. VII S. X

1. LXXXIII S. VI

1. VII S. X

1. LXXXI S. V

d. vm
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Item  pro  m ortatis, ad racionem 
librarum  duarum  pro quolibet in 
m ense, num ero xx v  1. L

Item  pro  castellano de Colla et 
famulo uno in mense, numero n  1. x v m  s. x

Item  pro  hominibus de Colla, 
ad racionem  librarum  m , soldorum 
xv  in m ense pro  quolibet, numero 
x x x ii 1. cxx

Item  pro  scriba cancellarie, ad 
racionem librarum  centum viginti 
quinque in anno, pro mense uno, nu
m ero i 1. x  s. VIII

Item  pro  subscriba uno can
cellarie et rerum  dominacionis, ad 
racionem  librarum  vi, soldorum v in 
mense, num ero i 1. v i s. v

Item  pro  torcimanis duobus, 
ad racionem librarum  v ii et soldo
rum  decem in mense, numero ii 1. v u  s. x

Item  pro protom astro uno, ad 
racionem  librarum  duarum  et soldo
rum  decem in mense, numero i 1. ii

I tem  pro  religiosis, ad racionem 
librarum  duarum  et soldorum x  in 
mense pro quolibet, numero m i  1. x

Item  pro officialibus et primo 
pro  scaiario uno, ad racionem libra
rum  v in  mense, numero i 1. v

Item  pro scriba acrostici in 
m ense, num ero i 1. v m  s. vi

Item  pro  scriba angarie in men
se, num ero i 1. vi s. vi

d. nil

s. x

d. v m
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1. XXXVII S. X

1. XXV

Item  p ro  scriba Campi in men
se, num ero  i  1. v

Item  p ro  scriba mastici et pon
deratore in  m ense, numero n  1. x

Item  p ro  scriba mastici prò 
venditoribus in  mense, numero i 1. x

Item  pro  capitaneo Valisso in 
mense, num ero  i 1. x s. v il i

Item  pro  sociis v in i  et castel
lano, com putatis mortatis quatuor, 
num ero x

Item  pro  castelano Vicho, Per- 
paree, M ellaneti, Sancte Elene, Pe- 
tio in m ense, num ero v

Item  pro  castellano Cardamine 
cum hom inibus tribus in mense, nu
mero m i  1. xvi s. v

Item  p ro  castellano Licovere 
uno cum  hom inibus duobus, nume
ro i n  1. x i s. v

Item  pro  castellano Calamoti 
et hom inibus duobus, numero in  1. x i s. v

Item  pro  castellano P ig rir cum 
hom inibus tribus, numero m i 1. x im  s. v ii

Item  pro  castellano de Lami- 
stai cum hom inibus duobus, nume
ro III 1. xi s. v

Item  pro  procuratore et exe- 
cutore, num ero  i 1. v

Item  pro  dozenis x n ci!n ad ra
cionem florenorum  decem in men
se pro quo libet, numero x x im  1. c l
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Item  pro  bulla auri domini . . 
im peratoris in  m ense 1. x x v m  s. x m